Дело № 1-402/20 (12002330004000155) (43RS0002-01-2020-002438-10)

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. ФИО2 06 октября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретаре Парфёновой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Гулина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пилосьяна С.В., представившего удостоверение № 231 и ордер № 011671,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, гражданин РФ несёт военную службу в соответствии с федеральным законом. В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Закона) ФИО1 был поставлен на воинский учёт военным комиссариатом Октябрьского и Первомайского районов г. Кирова.

10.10.2018 решением призывной комиссии района по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями и призван на военную службу.

Во исполнение указанного Закона, в соответствии с Указом Президента РФ от 30.09.2019 № 427 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны РФ от 30.09.2019 № 565 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Губернатора Кировской области от 30.09.2019 № 118 «О проведении призыва граждан Российской Федерации на военную службу в октябре-декабре 2019 года», в период с 01.10.2019 по 31.12.2019 осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 26 Закона «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии.

Согласно ч. 1 ст. 31 Закона «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В целях исполнения требований указанного Закона ФИО1 10.11.2019 лично под роспись получил повестки, обязывавшие его явиться к 08.00 часам 18.11.2019 года и к 08.00 часам 19.11.2019 в военный комиссариат Октябрьского и Первомайского районов г. Кирова по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

Однако ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. ст. 7, 23, 24 Закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного Закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно с целью уклонения от призыва на военную службу, в назначенное время 18.11.2019 и 19.11.2019 года для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии в военный комиссариат Октябрьского и Первомайского районов г. Кирова по адресу: 

<

адрес>, не явился, уважительность неявки не подтвердил.

В соответствии с заключением врачей-специалистов при призыве на военную службу от 23.12.2019 года состояние здоровья ФИО1 соответствует категории годности к военной службе «Б-3», то есть он годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В период с 18.11.2019 по 28.11.2019 ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, не явившись по повесткам в военный комиссариат Октябрьского и Первомайского районов г. Кирова по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии, то есть мероприятий связанных с призывом на военную службу, умышленно уклонился от призыва на военную службу.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, указал, что согласен с предъявленным обвинением, вину признаёт полностью, пояснил, что ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Гулин А.В. и адвокат Пилосьян С.В. в судебном заседании также согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Суд к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, принесение извинений, молодость и состояние здоровья.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Суд, анализируя изложенное, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, а также то, что подсудимый имеет возможность получения дохода, учитывая требования частей 1, 2, 3 ст. 46 УК РФ, назначает подсудимому наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает, в том числе, суммы дохода подсудимого и его семьи, поэтому считает возможным предоставить ему рассрочку уплаты штрафа равными частями на срок десять месяцев.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому требования ст. 96 УК РФ в соответствии с главой 14 УК РФ суд не находит.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ установить ФИО1 рассрочку выплаты назначенного штрафа ежемесячно равными частями (в размере по 2000 рублей) сроком на 10 месяцев, обязав ФИО1 в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 2000 рублей, оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно в размере по 2000 рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), банк получателя Отделение ФИО2, г. ФИО2; БИК 043304001; расчётный счёт 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 434501001; ОКТМО 33701000; ОКПО 84540575; ОГРН 

<

***>; УИН 0; КБК 41711621010016000140 – штраф. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу: оплату труда защитников – адвокатов Щербакова М.С., Пилосьяна С.В. с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова